
1/3

Rada přijímá pomoc Ukrajině ve výši 18 miliard EUR –
Consilium

consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/12/10/council-adopts-18-billion-assistance-to-ukraine

Rada EU
tisková zpráva
10. prosince 2022
16:20

Rada schvaluje pomoc Ukrajině ve výši 18 miliard EUR

Rada dosáhla dohody o legislativním balíčku, který umožní EU
finančně pomoci Ukrajině v průběhu roku 2023 částkou 18 miliard
EUR . Návrh dnes přijala Rada písemným postupem a příští týden
bude předložen Evropskému parlamentu k případnému přijetí.

Zbyněk
Stanjura, Minister
of Finance of
Czechia

Ukrajina se může spolehnout na EU. Ukrajinu budeme nadále podporovat, a to i
finančně, jak dlouho to bude potřeba. Legislativa, kterou jsme dnes přijali, znamená, že
Ukrajina může počítat s pravidelnou finanční pomocí z EU po celý rok 2023.

Zbyněk Stanjura, Minister of Finance of Czechia

Balíček poskytuje strukturální řešení pro finanční podporu Ukrajiny v
roce 2023. Částka, která má být Ukrajině půjčena v roce 2023, bude
činit 18 miliard EUR a půjčky budou mít 10letou dobu odkladu. Členské
státy pokryjí většinu úrokových nákladů prostřednictvím vnějších
účelově vázaných příjmů. Záruky za tyto půjčky budou poskytnuty buď
z rozpočtu EU, nebo ze strany členských států.

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/12/10/council-adopts-18-billion-assistance-to-ukraine/


2/3

Cílem je poskytnout krátkodobou finanční pomoc, financování
okamžitých potřeb Ukrajiny, obnovu kritické infrastruktury a
počáteční podporu směrem k udržitelné poválečné rekonstrukci s
cílem podpořit Ukrajinu na její cestě k evropské integraci.

Část legislativního balíčku, změnu finančního nařízení, již přijala Rada
ve složení Ecofin dne 6. prosince.

Pozadí

Nevyprovokovaná a neodůvodněná útočná válka Ruska proti Ukrajině
od 24. února 2022 způsobila Ukrajině ztrátu přístupu na trh a drastický
pokles veřejných příjmů, zatímco veřejné výdaje na řešení humanitární
situace a zachování kontinuity státních služeb výrazně vzrostly.

Mezi dalšími podpůrnými nástroji EU v letech 2014 až 2022
podporovala Ukrajinu prostřednictvím několika po sobě jdoucích
operací makrofinanční pomoci (MFA), které přesáhly 7 miliard EUR
půjček a grantů.

Asociační dohoda mezi EU a Ukrajinou, která vstoupila v platnost 1.
září 2017, sbližuje Ukrajinu a EU. Kromě podpory hlubších politických
vazeb, silnějších ekonomických vazeb a respektu ke společným
hodnotám poskytla dohoda rámec pro provádění ambiciózního
reformního programu zaměřeného na boj proti korupci, nezávislý
soudní systém, právní stát a lepší podnikatelské klima. EU prokázala
trvalou podporu těmto reformám, které jsou zásadní pro přilákání
investic, zvýšení produktivity a zvýšení životní úrovně ve střednědobém
horizontu.

Nařízení, kterým se zřizuje nástroj pro poskytování podpory
Ukrajině do roku 2023
Prohlášení o důvodech Rady
Solidarita EU s Ukrajinou (základní informace)
Vztahy EU s Ukrajinou (základní informace)

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15727-2022-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15727-2022-ADD-1-REV-1/en/pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-response-ukraine-invasion/eu-solidarity-ukraine/
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/eastern-partnership/ukraine/


3/3

Reakce EU na ruskou invazi na Ukrajinu (základní informace)

 
 

https://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-response-ukraine-invasion/

